
指 標 か ら 見 た

平成 １９ 年 ５月 ３１ 日

鳥 取 県 企 画 部 統 計 課

最 近 の 県 経 済 の 動 向



　　Ⅰ　最近の経済動向（概況）  －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 　１

　　Ⅱ　各種経済指標 第１表 大型小売店販売額－－－－－－－－－－－－－－－ 　３

第２表 乗用車新車新規登録台数 －－－－－－－－－－－ 　４

第３表 新設住宅着工戸数－－－－－－－－－－－－－－－ 　５

第４表 用途別着工建築物工事金額 －－－－－－－－－－－ 　６

第５表 公共工事請負金額－－－－－－－－－－－－－－－ 　７

第６表 鉱工業生産、出荷、在庫指数－－－－－－－－－－－ 　８

第７表 主要業種生産指数－－－－－－－－－－－－－－－ 　９

第８表 電力需要実績 －－－－－－－－－－－－－－－ １０

第９表 雇用関係指数 －－－－－－－－－－－－－－－ １１

第１０表 現金給与総額・定期給与額 －－－－－－－－－－－ １２

第１１表 所定外労働時間 －－－－－－－－－－－－－－－ １３

第１２表 企 業 倒 産 －－－－－－－－－－－－－－－ １４

第１３表 消費者物価指数 －－－－－－－－－－－－－－－ １５

第１４表 鳥取県景気動向指数 －－－－－－－－－－－ １６

第１５表 人　　口 －－－－－－－－－－－－－－－ １８

第１６表 その他の経済指標（鳥取県） －－－－－－－－－－－ １９

第１７表 その他の経済指標（全国） －－－－－－－－－－－ ２０

その他関連指標  －－－－－－－－－－－－－－－－－－－ ２２

目　　　　　　　　　　　　　次



最近の経済動向（概況） 

１全 国  

内閣府は、平成 19年 5月の「月例経済報告」で、最近の経済動向について次の
ように報告している。 
（総 論） 
   景気は、生産の一部に弱さがみられるものの、回復している。企業収益は改善

し、設備投資は増加している。雇用情勢は、厳しさが残るものの、改善に広がり

がみられる。個人消費は、持ち直しの動きがみられる。輸出は、横ばいとなって

いる。生産は、このところ横ばいとなっている。 
   先行きについては、企業部門の好調さが持続し、これが家計部門へ波及し国内

民間需要に支えられた景気回復が続くと見込まれる。一方、原油価格の動向が内

外経済に与える影響等には留意する必要がある。 
   政府は、「日本経済の進路と戦略」に沿って、「新成長経済」の実現に向けた改

革への取組を加速・深化する。4 月 25 日、経済財政諮問会議において我が国経
済全体の生産性を高めることを目指す「成長力加速プログラム」をとりまとめた。 
政府・日本銀行は、マクロ経済運営に関する基本的視点を共有し、物価の安定

基調を確実なものとするとともに、物価安定の下での民間主導の持続的な成長を

図るため、一体となった取組を行う。 
（各 論） 
  2007年 1－3月期の実質 GDP(国内総生産)の成長率は、民間最終消費支出、財 
貨・サービスの純輸出(輸出―輸入)がプラスに寄与したことから、前期比で 0.6％  
増(年率 2.4％増)となった(9四半期連続のプラス)。また、名目 GDP成長率は前 
期比で 0.3％増となった(2四半期連続のプラス)。 

   消費・投資などの需要動向をみると、個人消費は、持ち直しの動きがみられる。

設備投資は、企業収益の改善や需要の増加等を受けて、増加している。住宅建設

は、おおむね横ばいとなっている。公共投資は、総じて低調に推移している。輸

出は横ばいとなっている。輸入は横ばいとなっている。貿易・サービス収支の黒

字は、増加している。 
   企業活動と雇用情勢をみると、鉱工業生産は、昨年末にかけて輸送機械などで

高い伸びとなったことの反動に加え、情報化関連生産財の生産がこのところ横ば

いで推移していることなどから、このところ横ばいとなっている。企業収益は、

改善している。また、企業の業況判断は、おおむね横ばいとなっている。倒産件

数は、おおむね横ばいとなっている。雇用情勢は、厳しさが残るものの、改善に

広がりがみられる。 
 
 

 
   物価と金融情勢をみると、国内企業物価は、素材価格の上昇によりこのところ

上昇している。消費者物価は、横ばいとなっている。なお、石油製品、その他特

殊要因を除く消費者物価の前年比は、ゼロ近傍で推移している。株価は、17,200
円(日経平均株価)台まで下落した後、17,700 円台まで上昇し、その後 17,300 円
台で推移している。為替レートは、対米ドル円レートで 121円台まで円安方向で
推移している。 

 
２鳥 取 県 

（１）総 括 

  需要面の個人消費では、大型小売店販売額(3 月)が、全店舗計、店舗調整後（新

規店舗を除く）とも前年を上回った。ホームセンター・家電量販店販売額(3 月)は

前年を上回り､乗用車新車新規登録台数(4 月)は前年を下回った。 

  建設等では、用途別着工建築物工事金額(4 月)は前年を上回ったが､新設住宅着

工戸数(4 月)､公共工事請負金額(4 月)は前年を下回った。 

 

  産業面では、鉱工業生産指数(3 月、季節調整済)が電気機械工業等の減により

62.8 で前月比 10.0％低下した｡また、大口需要電力実績(3 月)のうち鉱工業は前年

を上回った。 

 

  雇用面では、新規求人倍率(4 月)は、1.19 倍(前月差 0.07 ﾎﾟｲﾝﾄ上昇、前年同月

差 0.06 ﾎﾟｲﾝﾄ低下)であった。有効求人倍率(4 月)は、0.74 倍(前月差 0.03 ﾎﾟｲﾝﾄ

上昇、前年同月差 0.06 ﾎﾟｲﾝﾄ低下)と 9年 2か月連続で 1.0 倍を割り込んでいる。 

現金給与総額(3 月)は前年を上回り、所定外労働時間(3 月)は前年を下回った。 

 

（２）需要面の動き 

【個人消費】 大型小売店販売額（3月）は、全店舗計では 52 億 5,187 万円とな

り、前年同月比 0.1%増と 4 か月続いて前年を上回り､店舗調整後でも､前年同

月比 0.1%増(全国 1.1%減)と 4 か月続いて前年を上回っている。なお、全店舗

計の内訳では、百貨店が 21 億 9,792 万円(前年同月比 3.7%減)、スーパーが 30

億 5,395 万円(前年同月比 3.1%増)であった。 

     ホームセンター・家電量販店販売額(3月)は､35 億 7,257 万円(前年同月比 7.7%

増)と 5か月続いて前年を上回った｡内訳では､ホームセンターが19億 120万円 

(前年同月比 7.3%増)、家電量販店販売額が 16 億 7,137 万円(前年同月比 8.2%

増)であった｡ 

 

 



 

     乗用車新車新規登録台数(4月)は､1,496 台(前年同月比 9.2%減)と 10 か月続い

て前年を下回った｡ 

【住宅建設】  新設住宅着工戸数(4 月)は､259 戸(前年同月比 19.3%減)と 2か月

ぶりに前年を下回った。減少の内訳では､分譲住宅の減少（前年同月比 82.2%

減）が大きかった｡ 

【設備投資】  用途別着工建築物工事金額(4 月)は､18 億 2,400 万円(前年同月比

55.7%増)と 2 か月ぶりに前年を上回った｡用途別では､医療、福祉用(前年同月

比 111.9%増)等が前年を上回った｡ 

【公共工事】  公共工事請負金額(4 月)は､63 億円(前年同月比 53.4%減)と 2 か

月続いて前年を下回った｡発注者別内訳では､県の減(前年同月比 61.8%減)が

大きな割合を占めた｡ 

 

（３）産業面の動き 

【産業活動】  鉱工業指数(3 月)は､生産指数(季節調整済)が 62.8 となり前月比

は 10.0%低下、原指数は、68.9 となり前年同月比では 9.8%低下した。 

       内訳を前月比で見ると､電気機械が携帯電話等の生産減により 11.9%の低下､

食料品･たばこが3.4%の上昇､一般機械が49.8%の低下､繊維が 6.3%の低下とな

っている。 

  在庫指数(季節調整済)は 73.0 と前月比 1.4％の低下となった。 

  【青果物卸売量】  鳥取市場の青果物卸売量(4 月)は､野菜が 1,369ｔ(前年同月

比 0.1%増)と 3 か月ぶりに前年を上回り、果実は 655t(前年同月比 13.0%減）

と 11 か月続いて前年を下回った｡ 

  鳥取市場の青果物販売量(4 月)のうち鳥取県産の卸売量は野菜が 320ｔで市

場全体に占める割合は23.4%(前年同月差0.1 ﾎﾟｲﾝﾄ低下)､果実は37ｔで市場全

体に占める割合は 5.6%(前年同月差 0.8 ﾎﾟｲﾝﾄ上昇)であった｡ 

  【漁獲量】  境港の漁獲量(4 月)は､11,573ｔ(前年同月比 62.0%増)と 9か月続い

て前年を上回った｡ 

【電 力】  大口需要電力実績(3 月)は､140,951 千 kWh(前年同月比 0.5%減)と 2

か月続いて前年を下回り、鉱工業はパルプ・紙等で増となり 3.8％増加した｡ 

 

（４）雇用・金融面の動き 

【雇 用】  新規求人倍率(4 月)は､1.19 倍(前月差 0.07 ﾎﾟｲﾝﾄ上昇､前年同月差

0.06 ﾎﾟｲﾝﾄ低下)であった｡なお、新規求人数(4 月)は､3,828 人で前年同月比

7.6%の減であった｡ 

 

 

 

     有効求人倍率(4 月)は､0.74 倍(前月差 0.03 ﾎﾟｲﾝﾄ上昇､前年同月差 0.06 ﾎﾟｲﾝﾄ

低下)と 9年 2 か月連続で 1.0 倍を割っている｡ 

  【賃 金】  現金給与総額(3 月)は､256,341 円(前年同月比 0.8%増)と 9 か月ぶ

りに前年を上回った｡そのうち､きまって支給する給与(3 月)は、249,871 円で

9か月続いて前年を下回った｡ 

 【労働時間】   所定外労働時間(3 月)は､9.7 時間(前年同月比 1.5%減)と 3か月

続いて前年を下回った｡主力の製造業は 6.2%減となった。〔産業別の前年同月

比では、複合サービス事業(前年同月比 117.2%増)等で前年を上回り、飲食店、

宿泊業(前年同月比 46.6%減)等で前年を下回った。〕 

【預金・貸出金残高】  預金残高(3 月末)は､1 兆 8,587 億円(前年同月比 1.0%増)

と 7 か月続いて前年を上回り、貸出金残高(3 月末)は､1 兆 1,615 億円(前年同

月比 2.9%減)と 7か月続いて前年を下回った｡ 

 

 

（５）参 考 

・ 鳥取県景気動向指数(3 月)は､先行指数が 1月 50.0、2 月 25.0、3 月 25.0、

一致指数が 1月 37.5、2 月 50.0、3 月 25.0、遅行指数 1月 40.0、2 月 40.0、3

月 40.0 となった｡ 

・ 企業倒産(4月)は､件数が2件で前年に比べて5件減少(前年同月比71.4%減)

し、負債総額は40億 3,000万円で前年同月に比べて28億 3,900万円減少(前

年同月比 41.3％減)した｡  

・ 消費者物価指数(4 月:鳥取市､総合､平成 17 年=100)は､98.7(前月と同水準、

前年同月比 0.8%下落)となり、前年同月比は 8か月続いて下落した｡ 

   ・ 鳥取県の推計人口（5月 1日現在）600,707 人で、前月と比べて 498 人(0.08%)

増加し、前年同月と比べて 3,848 人(0.64%)減少した。 

・ 鳥取県の企業経営者の見通し(主要 300 事業所､年 4 回調査)を平成 19 年 5

月調査でみると､平成19年7～9月期は､前四半期(平成19年4～6月期)に比べ

ると､景気､売上高、経常利益ともやや好調となる見通しとなっている｡ 

 



第１表　大型小売店販売額

年  月 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店 全店舗 既存店
　12年 87,650 1.3 -6.6 32,240 -4.3 -4.3 55,410 -4.8 -8.1 226,339 -2.1 -4.6 100,115 -2.7 -2.5 126,224 -1.7 -6.4
　13年 84,707 -3.4 -2.7 32,057 -0.6 -0.6 52,650 -5.0 -4.0 223,409 -1.3 -3.0 96,261 -3.8 -0.5 127,147 0.7 -5.0
　14年 76,599 -9.6 -2.2 31,447 -1.9 -1.9 45,152 -14.2 -2.4 220,328 -1.4 -2.2 93,652 -2.7 -2.1 126,677 -0.4 -2.2
　15年 70,157 -8.4 -4.2 29,801 -5.2 -5.2 40,356 -10.6 -3.5 217,593 -1.2 -3.2 91,067 -2.8 -2.6 126,526 -0.1 -3.7
　16年 69,590 -0.8 -5.0 28,276 -5.1 -5.1 41,314 2.4 -5.0 214,672 -1.3 -3.5 88,536 -2.8 -2.8 126,137 -0.3 -4.1
　17年 70,458 1.2 -3.1 27,519 -2.7 -2.7 42,939 3.9 -3.5 213,284 -0.6 -2.3 87,629 -1.0 -0.5 125,654 -0.4 -3.6
　18年 67,766 -3.8 -1.6 27,117 -1.5 -1.5 40,648 -5.3 -1.7 211,450 -0.9 -1.2 86,440 -1.4 -0.7 125,010 -0.5 -1.6
17年２月 5,247 3.2 -6.4 1,906 -9.6 -9.6 3,340 12.2 -4.1 15,155 -4.2 -6.7 5,879 -7.3 -7.2 9,276 -2.2 -6.4

３月 5,538 2.5 -5.3 2,306 -2.9 -2.9 3,232 6.8 -7.1 17,443 -2.5 -4.5 7,494 -3.9 -3.2 9,949 -1.4 -5.5
４月 5,802 5.7 -3.9 2,173 -4.3 -4.3 3,628 12.8 -3.7 17,135 -0.6 -2.4 6,907 -1.6 -0.5 10,229 0.2 -3.6
５月 5,606 5.5 -3.8 2,166 -1.9 -1.9 3,439 10.7 -5.2 17,147 -0.7 -3.1 6,838 -1.9 -1.4 10,309 0.1 -4.2
６月 5,564 8.9 -1.0 2,113 3.2 3.2 3,451 12.8 -3.8 17,139 -0.1 -1.9 6,862 -0.3 0.7 10,278 0.1 -3.6
７月 6,168 7.6 -1.8 2,507 -3.9 -3.9 3,661 17.3 0.1 19,285 -0.4 -1.7 8,515 -0.2 0.6 10,771 -0.4 -3.4
８月 5,946 -4.4 -3.1 2,102 -0.1 -0.1 3,845 -6.6 -4.8 16,324 -1.3 -2.9 5,829 -1.9 -1.1 10,496 -1.0 -4.0
９月 5,416 -3.9 -3.0 2,015 -6.7 -6.7 3,401 -2.2 -0.6 15,819 -1.0 -2.8 6,263 0.0 -0.2 9,556 -1.5 -4.5
10月 5,683 -3.1 -1.7 2,271 -1.5 -1.5 3,412 -4.0 -1.7 17,486 -1.9 -3.4 7,283 -0.5 -0.4 10,203 -2.9 -5.4
11月 5,690 -4.2 -0.7 2,398 0.5 0.5 3,292 -7.3 -1.6 17,932 1.8 0.8 7,695 2.7 3.1 10,237 1.2 -1.0
12月 6,894 -5.4 -3.6 3,081 -2.5 -2.5 3,813 -7.6 -4.5 23,131 0.7 0.6 10,241 0.3 0.9 12,889 1.0 0.3

18年１月 6,477 -6.2 -4.6 2,552 2.9 2.9 3,926 -11.3 -9.0 18,829 -2.4 -2.8 7,714 -1.4 -0.9 11,115 -3.0 -4.2
２月 4,858 -7.4 -3.4 1,863 -2.3 -2.3 2,996 -10.3 -4.1 14,909 -1.6 -1.9 5,849 -0.5 0.3 9,061 -2.3 -3.3
３月 5,244 -5.3 -0.9 2,282 -1.0 -1.0 2,962 -8.4 -0.9 17,438 0 -0.3 7,592 1.3 1.8 9,846 -1 -1.9
４月 5,515 -4.9 -2.6 2,146 -1.3 -1.3 3,369 -7.1 -3.5 17,040 -0.6 -0.9 6,797 -1.6 -0.4 10,242 0.1 -1.3
５月 5,427 -3.2 -0.9 2,122 -2.0 -2.0 3,305 -3.9 -0.1 16,989 -0.9 -1.6 6,716 -1.8 -1.2 10,273 -0.3 -1.9
６月 5,284 -5.0 -2.5 2,028 -4.0 -4.0 3,256 -5.6 -1.5 17,050 -0.5 -1.2 6,726 -2.0 -1.9 10,324 0.4 -0.7
７月 5,857 -5.1 -2.8 2,431 -3.0 -3.0 3,425 -6.4 -2.6 19,093 -1.0 -1.4 8,385 -1.5 -1.4 10,708 -0.6 -1.3
８月 5,890 -0.9 1.4 2,085 -0.8 -0.8 3,805 -1.0 2.6 16,417 0.6 0.1 5,774 -0.9 -0.8 10,643 1.4 0.7
９月 5,206 -3.9 -1.3 2,002 -0.7 -0.7 3,204 -5.8 -1.7 15,951 0.8 0.8 6,282 0.3 1.3 9,669 1.2 0.4
10月 5,360 -5.7 -2.8 2,202 -3.0 -3.0 3,157 -7.5 -2.7 17,185 -1.7 -1.7 7,056 -3.1 -2.0 10,128 -0.7 -1.4
11月 5,633 -1.0 -1.0 2,331 -2.8 -2.8 3,302 0.3 0.3 17,792 -0.8 -0.8 7,599 -1.2 -0.3 10,192 -0.4 -1.2
12月 7,015 1.8 1.8 3,074 -0.2 -0.2 3,940 3.3 3.3 22,757 -1.6 -2.4 9,949 -2.8 -2.2 12,808 -0.6 -2.6

19年１月 6,603 1.9 1.9 2,491 -2.4 -2.4 4,112 4.8 4.8 18,936 0.6 -0.5 7,657 -0.7 0.0 11,279 1.5 -0.9
２月 4,970 2.3 2.3 1,852 -0.6 -0.6 3,118 4.1 4.1 r15,125 r1.4 0.5 r5,843 r-0.1 1.5 r9,282 r2.4 -0.2
３月 5,252 0.1 0.1 2,198 -3.7 -3.7 3,054 3.1 3.1 p17,390 -0.3 -1.1 p7,346 -3.2 -1.5 p10,044 2.0 -0.9

資　料
（注）１．販売額は全店舗ベースによる。
　　  ２．ｐは速報値、ｒは訂正値。
　　  ３．既存店とは、調査月において、当月と前年同月でともに存在した事業所の数値である。
　　  ４．下のグラフは既存店ベースによる。

販売額
 前年比

販売額
 前年比

販売額 販売額 販売額
 前年比

鳥　　取　　県　　　　　（百万円、％） 全    　　　国　　　　　（億円、％）
 百貨店＋スーパー   百  貨  店   ス ー パ ー

経済産業省　鳥取県統計課推計中国経済産業局

 百貨店＋スーパー   百  貨  店   ス ー パ ー

販売額
 前年比  前年比  前年比
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  [コメント]

  鳥取県の平成１９年３月の大型小売店販売額は、

５２億５１８７万円で、前年同月比０．１％増と４

か月連続で前年を上回った。

　百貨店は、特に、衣料品が低調であったため、前

年同月比３．７％減となり１４か月連続で前年を下

回った。

　スーパーマーケットは、特に、その他の商品が好

調であったため前年同月比３．１％増となり、５か

月連続で前年を上回った。
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第 ２ 表 乗用車新車新規登録台数
  鳥　　取　　県　　（台、％）

年 月
月別台数 前年比 年累計 前年比 月別台数 前年比 年累計 前年比 月別台数 前年比 年累計 前年比 月別台数 前年比 年累計 前年比 総　数 前年比 年累計 前年比

１２年 28,856 3.8 5,256 13.1 11,081 0.1 12,519 6.4 4,261 2.6
１３年 28,049 -2.8 4,997 -4.9 10,811 -2.4 12,241 -2.2 4,290 0.7
１４年 28,238 0.7 4,071 -18.5 11,646 7.7 12,521 2.3 4,441 3.5
１５年 25,928 -8.2 4,447 9.2 10,653 -8.5 10,828 -13.5 4,716 6.2
１６年 25,320 -2.3 5,003 12.5 9,681 -9.1 10,636 -1.8 4,768 1.1
１７年 24,153 -4.6 4,468 -10.7 9,647 -0.4 10,038 -5.6 4,748 -0.4
１８年 23,746 -1.7 4,204 -5.9 8,696 -9.9 10,846 8.0 4,642 -2.2
17年４月 1,665 -0.2 9,891 -6.0 291 -8.2 1,818 -7.6 617 4.6 3,913 1.1 757 -0.7 4,160 -11.3 329 8.9 1,779 0.5

５月 1,678 5.7 11,569 -4.5 291 -13.1 2,109 -8.4 673 20.8 4,586 3.6 714 2.6 4,874 -9.5 345 7.9 2,124 1.6
６月 1,935 4.0 13,504 -3.4 392 -3.2 2,501 -7.6 757 11.2 5,343 4.6 786 1.4 5,660 -8.1 417 8.3 2,541 2.6
７月 1,988 -8.1 15,492 -4.0 367 -21.1 2,868 -9.6 790 -10.0 6,133 2.5 831 1.2 6,491 -7.0 422 -2.0 2,964 2.0
８月 1,393 -5.8 16,885 -4.1 224 -25.6 3,092 -11.0 595 -2.8 6,728 2.0 574 1.6 7,065 -6.4 291 -0.3 3,255 1.7
９月 2,164 -8.9 19,049 -4.7 431 -13.3 3,523 -11.3 915 -2.5 7,643 1.4 818 -13.0 7,883 -7.1 458 0.4 3,713 1.6
10月 1,708 0.1 20,757 -4.3 317 6.4 3,840 -10.0 683 2.2 8,326 1.5 708 -4.5 8,591 -6.9 345 -1.6 4,057 1.3
11月 1,806 -2.6 22,563 -4.2 325 -11.7 4,165 -10.2 708 -9.8 9,034 0.5 773 10.1 9,364 -5.7 366 -6.6 4,423 0.6
12月 1,590 -10.0 24,153 -4.6 303 -17.4 4,468 -10.7 613 -11.5 9,647 -0.4 674 -4.7 10,038 -5.6 326 -12.4 4,748 -0.4

18年１月 1,431 -0.8 1,431 -0.8 231 -6.5 231 -6.5 557 3.9 557 3.9 643 -2.4 643 -2.4 325 0.1 325 0.1
２月 2,364 8.9 3,795 5.0 407 5.7 638 0.9 881 2.4 1,438 3.0 1,076 16.2 1,719 8.5 443 0.7 769 0.4
３月 4,417 -4.2 8,212 -0.2 825 -7.8 1,463 -4.2 1,750 -7.9 3,188 -3.3 1,842 1.3 3,561 4.6 688 0.5 1,457 0.5
４月 1,647 -1.1 9,859 -0.3 275 -5.5 1,738 -4.4 559 -9.4 3,747 -4.2 813 7.4 4,374 5.1 313 -5.0 1,770 -0.5
５月 1,540 -8.2 11,399 -1.5 245 -15.8 1,983 -6.0 540 -19.8 4,287 -6.5 755 5.7 5,129 5.2 323 -6.4 2,093 -1.5
６月 1,944 0.5 13,343 -1.2 353 -9.9 2,336 -6.6 692 -8.6 4,979 -6.8 899 14.4 6,028 6.5 406 -2.8 2,498 -1.7
７月 1,987 -0.1 15,330 -1.0 367 0.0 2,703 -5.8 705 -10.8 5,684 -7.3 915 10.1 6,943 7.0 396 -6.2 2,895 -2.3
８月 1,325 -4.9 16,655 -1.4 231 3.1 2,934 -5.1 494 -17.0 6,178 -8.2 600 4.5 7,543 6.8 283 -2.5 3,178 -2.4
９月 2,051 -5.2 18,706 -1.8 344 -20.2 3,278 -7.0 801 -12.5 6,979 -8.7 906 10.8 8,449 7.2 438 -4.3 3,616 -2.6
10月 1,696 -0.7 20,402 -1.7 298 -6.0 3,576 -6.9 592 -13.3 7,571 -9.1 806 13.8 9,255 7.7 332 -3.6 3,949 -2.7
11月 1,792 -0.8 22,194 -1.6 346 6.5 3,922 -5.8 635 -10.3 8,206 -9.2 811 4.9 10,066 7.5 362 -0.9 4,311 -2.5
12月 1,552 -2.4 23,746 -1.7 282 -6.9 4,204 -5.9 490 -20.1 8,696 -9.9 780 15.7 10,846 8.0 331 1.6 4,642 -2.2

19年１月 1,402 -2.0 1,402 -2.0 256 10.8 256 10.8 453 -18.7 453 -18.7 693 7.8 693 7.8 308 -5.3 308 -5.3
２月 2,212 -6.4 3,614 -4.8 400 -1.7 656 2.8 790 -10.3 1,243 -13.6 1,022 -5.0 1,715 -0.2 425 -4.2 733 -4.6
３月 3,895 -11.8 7,509 -8.6 680 -17.6 1,336 -8.7 1,390 -20.6 2,633 -17.4 1,825 -0.9 3,540 -0.6 639 -7.1 1,373 -5.8
４月 1,496 -9.2 9,005 -8.7 258 -6.2 1,594 -8.3 516 -7.7 3,149 -16.0 722 -11.2 4,262 -2.6 290 -7.3 1,663 -6.1

全国値については、平成16年1月より、分類基準をシャーシーベースから登録車種（ナンバー）に分類変更のため、平成14年計から新分類基準。

　

    
      
   

　

 

軽自動車

日本自販協会連合会
全国軽自動車協会連合会

 中  国  運  輸  局  鳥  取  運  輸  支  局

 全国（千台、％）

資　料

総　数 普通車 小型車 [コメント］

　鳥取県の4月の新車販売台数（新車

新規登録台数）は、1,496台で、前年

同月比9.2％の減と10か月連続の減

少となった。

　内訳を見ると、普通車は6.2％の減と

3か月連続の減少、小型車は7.7％の

減と14か月連続の減少、軽自動車は

11.2％の減と3か月連続の減少となっ

た。

　全国の4月の新車販売台数（新車新

規登録台数）は、290千台で前年同月

比7.3％の減と4か月連続の減少と

なった。

新車販売台数伸び率（総数）
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第３表　新設住宅着工戸数

（単位：戸、㎡、％）

年　月

実施年月 平均金利
14  年 -17.4 1,151,016 -1.9 691,916 -4.7 459,100 2.5 H17.4 2.750%
15  年 2.4 1,160,083 0.8 699,291 1.1 460,792 0.4 H17.5 2.690%
16  年 -1.8 1,189,049 2.5 715,353 2.3 473,696 2.8 H17.6 2.740%
17  年 -27.2 1,236,175 4.0 722,334 1.0 513,841 8.5 H17.7 2.630%
18  年 -10.0 1,290,391 4.4 737,700 2.1 552,691 7.6 H17.8 2.680%
17年 4月 408 9.7 32,773 -2.4 164 0.6 22,451 -5.1  244 16.7 10,322 3.9 96,740 0.6 57,727 -3.6 39,013 7.4 H17.9 2.820%

 5月 447 12.0 43,213 23.8 250 32.3 33,861 29.9 197 -6.2 9,352 6.0 101,862 3.0 61,798 2.6 40,064 3.6 H17.10 2.780%
 6月 363 -45.4 39,422 -17.5 258 38.7 34,646 28.7 105 -78.1 4,776 -77.1 109,184 2.4 63,748 -2.1 45,436 9.5 H17.11 2.890%
 7月 307 -54.9 30,892 -34.5 183 -9.0 24,526 -13.5 124 -74.1 6,366 -66.1 115,343 8.3 68,782 2.0 46,561 19.2 H17.12 2.830%
 8月 405  66.0  36,412  38.7  181  19.9  25,462  16.2  224  140.9  10,950  152.2 109,199 7.0 63,088 1.7 46,111 15.1 H18.1 2.903%
 9月 260 -47.6 26,109 -26.0 157 5.4 21,344 7.3 103 -70.3 4,765 -69.0 108,086 -0.2 63,505 -2.7 44,581 3.6 H18.2 2.838%
 10月 435 　 2.4 　 37,919 　 7.2 　 201 14.9 　 26,022 　 8.6 　 234 　 -6.4 　 11,897 　 4.3 115,822 9.1 65,000 5.1 50,822 14.7 H18.3 2.958%
 11月 287  -20.7  28,855  4.4  195  51.2  24,049  35.1  92  -60.5  4,806  -51.2 110,986 12.6 61,198 9.3 49,788 17.0 H18.4 3.048%
 12月 320 21.7 26,304  21.9  134  32.7  17,263  25.4  186  14.8  9,041  15.7 97,932 -0.9 54,512 -2.0 43,420 0.4 H18.5 3.230%

18年 1月 128 -61.9 12,629 -54.5 78 -55.7 10,510 -52.4 50 -68.8 2,119 -62.4 92,899 -2.2 52,149 -7.2 40,750 5.1 H18.6 3.194%
2月 373 14.1 31,999 11.1 188 14.6 24,100 13.5 185 13.5 7,899 4.5 96,995 13.7 56,525 11.6 40,470 16.8 H18.7 3.226%
3月 212 -22.3 24,843 6.0 170 30.8 22,877 25.3 42 -70.6 1,966 -62.1 94,318 3.9 54,820 -2.4 39,498 14.1 H18.8 3.248%
4月 321 -21.3 37,064 13.1 236 43.9 32,307 43.9 85 -65.2 4,757 -53.9 111,260 15.0 66,611 15.4 44,649 14.4 H18.9 3.096%
5月 453 1.3 41,211 -4.6 219 -12.4 30,177 -10.9 234 18.8 11,034 18.0 108,652 6.7 63,224 2.3 45,428 13.4 H18.10 3.093%
6月 358 -1.4 33,929 -13.9 166 -35.7 24,085 -30.5 192 82.9 9,844 106.1 114,331 4.7 66,137 3.7 48,194 6.1 H18.11 3.260%
7月 485 58.0 49,498 60.2 350 91.3 42,771 74.4 135 8.9 6,727 5.7 106,649 -7.5 59,307 -13.8 47,342 1.7 H18.12 3.168%
8月 238 -41.2 26,509 -27.2 158 -12.7 22,040 -13.4 80 -64.3 4,469 -59.2 111,187 1.8 65,318 3.5 45,869 -0.5 H19.1 3.060%
9月 422 62.3 38,029 45.7 219 39.5 29,015 35.9 203 97.1 9,014 89.2 112,442 4.0 65,140 2.6 47,302 6.1 H19.2 3.126%
10月 202 -53.6 23,014 -39.3 130 -35.3 19,052 -26.8 72 -69.2 3,962 -66.7 118,360 2.2 64,339 -1.0 54,021 6.3 H19.3 3.095%
11月 463 61.3 37,657 30.5 208 6.7 25,804 7.3 255 177.2 11,853 146.6 115,392 4.0 63,886 4.4 51,506 3.5 H19.4 3.018%
12月 253 -20.9 22,789 -13.4 109 -18.7 14,814 -14.2 144 -22.6 7,975 -11.8 107,906 10.2 60,244 10.5 47,662 9.8

19年 1月 196 53.1 17,915 41.9 85 9.0 11,711 11.4 111 122.0 6,204 192.8 92,219 -0.7 51,802 -0.7 40,417 -0.8
2月 300 -19.6 34,288 7.2 251 33.5 31,490 30.7 49 -73.5 2,798 -64.6 87,360 -9.9 52,606 -6.9 34,754 -14.1
3月 r 255 r 20.3 r 28,713 r 15.6 r 184 r 8.2 r 23,674 r 3.5 71 69.0 5,039 156.3 99,488 5.5 59,589 8.7 39,899 1.0
4月 p 259 p -19.3 p 27,691 p -25.3 p 172 p -27.1 p 23,483 p -27.3 p 87 p 2.4 p 4,208 p -11.5

資　料 3月分については、国土交通省「住宅着工統計月報」。4月分の鳥取県分については、統計課の集計による速報値。

(注１)「持家系」とは「持ち家」と「分譲住宅」の合計で、「貸家系」とは「貸家」と「給与住宅」の合計である。pは速報値､rは訂正値。　　　

（注２）平成19年4月分から
　独立行政法人住宅金融支援
　機構「フラット３５」の平
　均金利を記載。

前年比前年比 床面積 前年比 戸数 前年比 床面積

-4.6

123,894
床面積戸数 前年比

-4.5 405,006
3.9

4,798
4,581
4,760 386,399

-9.0
2,199
1,988

-5.91,894

-16.0
-5.7 2,593

鳥 取 県

429,461 -15.4

総　　数 持　家　系

戸数 前年比
-14.7

貸  家  系

126,858
124,600

-14.0
-9.6
-4.7

305,567
278,148
261,799 2,866

2,599

3,908 -6.2 379,171 -0.7 81,6192,231 1.7 297,552 2.2 -15.11,677
1,9754,168 -12.4 381,872 -1.2

貸 家 系

90,6542,193 15.8 291,218 11.2

-15.4
-0.2
10.5
-31.1

〔参考〕
　（独法）住宅金融支援機構
　　　　　フラット３５
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［コメント］ 
 
 鳥取県の 4 月の新設住宅着工戸数は 259 戸

で、持家系が少なかったため、前年同月比

19.3％の減となり、２か月ぶりにマイナスと

なった。 

 持家系は、172 戸で前年同月比 27.1％の減

（持家 164 戸：同 14.1％減、分譲住宅 8 戸：

同 82.2％減）となり、貸家系は、87戸で前年

同月比 2.4％の増（貸家 86 戸：前年同月比

1.2％増、給与住宅 1戸：前年同月比皆増）と

なっている。 
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第４表　用途別着工建築物工事金額（９用途）

（単位：百万円） （単位：むね） （単位：億円） （単位：むね）

年　月

15年度 304 2,035 894 4,533 133 454 967 22,129 6,079 37,528      - 506      - 63,787      - 74,878      -
16年度 513 3,286 674 3,896 44 504 1,838 15,947 3,282 29,984 -20.1 413 -18.4 68,379 7.2 77,016 2.9
17年度 805 3,794 142 5,988 7 285 1,231 17,743 2,409 32,405 8.1 432 4.6 72,007 5.3 77,036 0.0
18年度 749 6,015 16 6,450 600 242 882 7,582 4,156 26,692 -17.6 454 5.1 71,179 -1.1 79,130 2.7
17年４月 160 358 0 190 0 25 60 0 317 1,110 -70.0 1,110 33 -10.8 5,698 10.9 5,698 6,054 -0.5
５月 16 484 0 1,105 0 35 25 175 98 1,938 59.8 3,048 37 37.0 6,601 49.0 12,299 6,421 2.9
６月 154 533 0 1,250 7 23 335 135 177 2,614 106.1 5,662 44 0.0 7,218 22.3 19,517 7,008 -2.4
７月 40 162 0 298 0 4 57 1,755 185 2,501 -62.2 8,163 39 -4.9 5,579 -1.9 25,096 6,774 -2.9
８月 48 394 5 554 0 48 53 56 52 1,209 -74.5 9,372 41 -22.6 5,811 -16.2 30,907 6,794 0.3
９月 203 43 0 88 0 8 360 2,838 800 4,339 100.8 13,711 23 -39.5 5,725 -12.3 36,632 6,521 -1.3
10月 0 76 27 487 0 20 11 980 178 1,778 27.1 15,489 30 30.4 6,969 21.5 43,601 7,117 9.4
11月 12 246 40 146 0 100 10 10,445 191 11,189 908.5 26,678 41 36.7 5,484 6.0 49,085 6,896 4.8
12月 64 316 0 970 0 3 0 57 66 1,477 100.8 28,155 35 34.6 5,951 10.4 55,036 6,012 -5.8

18年１月 23 85 0 374 0 0 86 727 173 1,468 -56.6 29,623 41 41.4 5,441 -1.7 60,477 5,947 3.8
２月 27 636 70 132 0 20 66 418 90 1,459 -37.0 31,082 34 17.2 5,239 -24.1 65,716 5,780 -4.2
３月 59 462 0 393 0 0 168 158 84 1,323 -0.4 32,405 34 -5.6 6,291 25.1 72,007 5,712 -3.7
４月 65 292 0 178 120 24 60 162 271 1,172 5.5 1,172 39 18.2 6,711 17.8 6,711 6,661 10.0
５月 9 57 0 233 0 21 152 50 820 1,342 -30.8 2,513 37 0.0 6,062 -8.2 12,773 6,741 5.0
６月 90 563 0 4,056 0 0 368 633 676 6,385 144.3 8,898 54 22.7 6,153 -14.7 18,926 7,394 5.5
７月 0 249 0 305 0 24 64 229 576 1,447 -42.1 10,345 37 -5.1 6,145 10.1 25,071 7,155 5.6
８月 126 366 0 238 40 0 80 377 714 1,941 60.5 12,286 40 -2.4 6,698 15.3 31,769 7,098 4.5
９月 7 2,121 8 256 50 49 0 450 225 3,167 -27.0 15,452 42 82.6 6,270 9.5 38,039 7,039 7.9
10月 163 856 0 215 0 59 9 740 153 2,195 23.4 17,647 43 43.3 5,271 -24.4 43,310 6,765 -4.9
11月 123 734 8 360 0 0 50 2,714 100 4,087 -63.5 21,734 45 9.8 5,861 6.9 49,171 6,566 -4.8
12月 106 436 0 202 0 3 0 747 94 1,588 7.6 23,323 36 2.9 6,560 10.2 55,731 6,299 4.8

19年１月 0 116 0 181 390 4 60 215 238 1,203 -18.0 24,525 25 -39.0 5,151 -5.3 60,882 5,649 -5.0
２月 38 179 0 151 0 59 24 1,146 146 1,742 19.4 26,268 39 14.7 5,555 6.0 66,437 5,827 0.8
３月 23 46 ｒ 0 75 0 0 15 120 145 ｒ 425 ｒ -67.9 ｒ 26,692 ｒ 17 ｒ -50.0 4,742 -24.6 71,179 5,936 3.9
４月 ｐ 7 ｐ 61 ｐ 27 ｐ 266 ｐ 30 ｐ 7 ｐ 90 ｐ 343 ｐ 993 ｐ 1,824 ｐ 55.7 ｐ 1,824 ｐ 38 ｐ -2.6

資　料  3月分については国土交通省「建設統計月報」による確定値。　4月分の鳥取県分については統計課の集計による速報値。
注１　合計と内訳が一致しない場合がある。
注２　pは速報値。rは訂正値。
注３　日本標準産業分類の改訂に伴い、平成18年４月分から新産業分類に基づく集計結果を公表することとした。
　　　なお、これに伴い、平成15年度から17年度においても新産業分類による再集計を行った。
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［コメント］ 

 

鳥取県の平成19年4月の用途別着工建築物工事

金額（９用途）の合計は 18 億 2,400 万円で、前年

同月比 55.7％増となった。 

